כן מבקשים הם כי יאפשרו להם לטעון טענותיהם כנגד ההחלטה לכללם ברשימתה נוסעים המיועדים לחיפוש ולעיכוב.

ההתפתחויות לאחר הגשת העתירה

3. לאחר הגשת העתירה ובטרם נשמעה בפנינו, חל שינוי יסודי בתשתית הנורמטיבית. הצו המקורי בוטל. תחתיו בא צו ההגנה (שעת חירום) (משלוח, מסירה, הובלה של דבר הפוגע בבטחון המדינה), התשנ"א-1991 (להלן - הצו החדש). צו זה פורסם (ביום 4.4.1991) ברשומות. הוא קובע לאמור:

"(א) לא תישלח בדואר מישראל לכל מקום שמחוץ לישראל חבילת דואר שיש בה ידיעה הפוגעת בבטחון המדינה או העלולה לפגוע בו, ולא תימסר בישראל חבילת דואר כאמור שהתקבלה מחוץ לישראל.

(ב) לא יישלח מישראל, בין באמצעות הדואר, ובין בדרך אחרת, מסמך או כל חפץ אחר שיש בו ידיעה כאמור בסעיף קטן (א), ולא יובל מסמך או חפץ כאמור מישראל או לתוך ישראל שלא באמצעות הדואר".

עמדת המשיבים

4. לטענת המשיבים, אנשים הבאים בנמלי האויר והים ביציאה מישראל ובכניסה אליה נתונים להליכי ביקורת. זו עשויה להתבטא בהליכי חיפוש (בחפצים או על הגוף) ובתפישתם של חפצים או השמדתם - הכל כפי הנדרש בנסיבות העניין. הבסיס החוקי לפעולות אלה מצוי בחוק הטיס (בטחון בתעופה האזרחית), תשל"ז-1977, בחוק סמכויות חיפוש בשעת חירום (הוראת שעה), תשכ"ט-1969, ובחלק ח' לתקנות ההגנה (שעת חרום), 1945. מכוח תקנות ההגנה הוצא הצו החדש, אשר לדעת המשיבים הותקן במסגרת הסמכות, ואין בו כל פגם. על-פי הצו החדש חל איסור, בין השאר, על הובלה מישראל ואליה של כל חפץ שיש בו "ידיעה הפוגעת בבטחון המדינה או העלולה לפגוע בו".

קיים יסוד לחשש שהכנסתם לרשימה נעשתה לשם קיום מעקב ופיקוח עליהם בגין פעילותם הפוליטית, ולא למען המטרות אשר לשמן ניתנת סמכות החיפוש.

הצו המקורי

9. הצו המקורי לא פורסם. הסמכות להתקין את הצו בלא לפרסמו ברשומות מצויה בתקנה 3(2) לתקנות ההגנה (שעת חרום), 1945 ובסעיף 10(ג) לפקודת סדר השלטון והמשפט, תש"ח-1948 (ראה בג"צ 220/51 אסלאן נ. המושל הצבאי של הגליל, פ"ד ה 1480 אשר בעקבותיו תוקן סעיף 10(ג) לפקודת סדרי השלטון והמשפט). אכן, הכלל הוא כי "תקנות בנות פועל תחיקתי" יפורסמו ברשומות (סעיף 17 לפקודת הפרשנות (נוסח חדש)). הפרסום הוא תנאי חיוני לכניסתה של התקנה לתוקף (ראה בג"צ 653/79 עזריאל נ.

הפתרון הסביר עשוי להצדיק פטור מפרסום ברשומות, אך חובת פרסום בדרך אחרת. דומה שלכך כיוון השופט ח. כהן, בצינו:

"כל מעשה-תחיקה, ולעניין זה אין נפקא מינה אם הוא חוק או מעשה חקיקת-משנה, טעון פרסום רבים - לא רק לפי סעיף 17 לפקודת הפרשנות, ולא רק לפי סעיף 10 לפקודת סדרי השלטון והמשפט, תש"ח-1948; ואפילו אם יש בחוק הוראה מפורשת הפוטרת אותו מעשה-תחיקה מפרסום ברשומות. אין חוקי סתר במדינת ישראל. כשקיימת הוראה בחוק הפוטרת מעשה-תחיקה מפרסום ברשומות, מותר שלא לפרסמו ברשומות, אבל אין זאת אומרת שמותר שלא לפרסמו כלל. חקיקה הנעשית בסוד והנשמרת בגנזי נסתרים, היא אחד מסימני ההיכר של שלטון טוטליטרי, והיא אינה עולה בקנה אחד עם שלטון החוק" (ע"א 421/61 מדינת ישראל נ.